
  
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 061/14   Rio de Janeiro, 02 de Abril de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                                     01 

1. Superliga Masculina 2013/2014 

2. Superliga Feminina 2013/2014 

 

III - COMPETIÇÕES  02 

 I – Voleibol de Quadra 
 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

1. Circuito Banco do Brasil de Vôlei de Praia Sub 19 – CBS Praia 2014 

 

IV - REGISTRO          03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferências de Atletas 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Registro de Técnicos 

6. Recadastramento de Técnicos 

   

V - SELEÇÕES                                                                                                                              08 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Seleção Brasileira Adulta Masculina 

  II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

Nada consta 

 

VII - VIVAVÔLEI           

 Nada consta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  

 

 

http://www.cbv.com.br/
mailto:institucional@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 061/14 de 02 de Abril de 2014. 
 

1 

Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA MASCULINA 2013/14  

 

1.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA 2013/14  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para o jogo nº 148 da Semifinal da Superliga 

Masculina 2013/14. 

 
2. SUPERLIGA FEMININA 2013/14  

 

2.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2013/14  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para o jogo nº 194 das Quartas de Final da 

Superliga Feminina 2013/14. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Praia 
competicoespraia@volei.org.br 

 
 

1. CIRCUITO BANCO DO BRASIL DE VOLEI DE PRAIA SUB 19 - CBS PRAIA 2014 

 

A Confederação Brasileira de Voleibol faz saber que se encontram abertas as 
inscrições para a 1ª etapa do Circuito Banco do Brasil sub 19 a realizar em 
Vitória-ES do dia 24 a 27 de abril de 2014. 

 

 
 

  

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:competicoespraia@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 061/14 de 02 de Abril de 2014. 
 

3 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.137 HENRIQUE SANTOS DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.138 LEONARDO WOUK RIBAS 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.139 PATRICK LUAN DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.151 ISABELLA NAGEL PALANDI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.152 MILENA VARGAS MARQUES 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.131 DANIEL LIPORI BELLEI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.136 EDUARDO GDLA SCHIBELSKY 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 114.031 GELSON RICARDO HILGEMBERG 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.133 GUILHERME NODARI SGUARIO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.141 GUSTAVO DE OLIVEIRA NEVES 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.164 LUIZ FELIPE CZEREVATY BILECZ 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.142 THIAGO GABRIEL LICHOVESKI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 115.227 MAYCON HENRIQUE DE MELO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.154 LUCAS SLUSARZ GUERREIRO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.153 JULIANO OLIVEIRA GAMPER 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 111.174 JULIANO BUHRER MARTINS 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.163 IORRAN NOCETI SILVESTRI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 108.655 ISRAEL JOSÉ PEREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 107.424 RAPHAEL LIMA SEABRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 108.770 AMANDA LEBIODA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 116.757 BRUNA LOUISE SALVARO STENGER 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 113.053 DEBORAH PRODOHL KOVALCZUK 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 106.875 GABRIELA CAROLINE PIANARO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 116.763 NATHALIA OLIVEIRA MROCZEK 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 116.756 
NAYANN GABRIELLE MARTINS 

MENGARDA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 117.864 YASMIN BEDNARCZUK DE LARA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 116.762 MARIANA VOLPONI E GIORDAN 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.148 EDUARDA BIRCK LOH 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.149 SABRINA ZANELLA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.150 YARA CAROLINE ANSCHAU 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 117.453 ANA FLAVIA REJALA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 117.452 ANA CECÍLIA SCHMIDT 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 111.238 BIANCA CAROLINA DEZORDI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 117.454 BIANCA TASSO LISSADALPRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.940 BRUNA LUIZA SCHMITT 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 109.690 BRUNA PASQUALOTTO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 115.204 DAIANE CAMILA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.941 ELIS DAINE PILZ 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.942 GABRIELA BAUERMANN LAZZARI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.943 ISABEL VOIGT BEIERSDORF 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.944 JULIA EDUARDA SCHMIDT 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 117.456 KASSIANE ZAMPIERI MATOS 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 111.242 
LARISSA CRISTINA DE OLIVEIRA 

FOSTER 
31/DEZEMBRO/2014 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 115.230 MARIELE TUISE ROSA PETRY 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 112.039 MICHELLI CRISTINA DEMARCHI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 112.084 
SABRINA ROBERTA WAGNER 

GOMES 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 109.698 TAIS GOMES PERUCI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 109.694 MAIARA CRISTINA BASSO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.127 FERNANDA SANTOS CORREIA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.128 FLAVIA EDUARDA CAMARGO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.129 HELOISA MARTINS VITORASSI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.130 ISADORA MORAES DE LIMA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.131 LAURA ROMAN CRUZ 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.132 MARCELA RACHELLE BARBOSA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.133 
MARIA CLARA DALLA VECCHIA 

KUSTER 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.134 MARIA EDUARDA SEVERO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.135 NAYANA REGINA GASPARETO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.136 RAIANE FATIMA DE PAULA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.140 GABRIELA ALVES RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PALOTINENSE 119.141 ESTELA LIZOTI BERTICELLI 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PALOTINENSE 119.142 LARISSA RIBAS TODESCATTO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.834 ALAN COELHO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.835 

ANDRE LUIZ DA FREIRIA XAVIER 

FILHO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.838 

FELIPE AUGUSTO RODRIGUES 

TEODORO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.840 JHONATAN RIBEIRO MOREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.847 MAURICIO DONIZETTI CINTRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
118.151 JOAO VITOR MARTINELLI ZAMAI 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI GUAXUPE – ASSOC. 

COMERC. 
115.841 JONNAS HENRIQUE ALBO SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 101.084 ANA PAULA CARDOSO TRENTO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 105.005 DIOGO PAIVA ABREU 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 96.472 ESTHER MAIA CRUZ 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 107.108 FIAMA MENDES DINIZ TEIXEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 112.064 GABRIEL LIMA GOMES 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 114.074 
GABRIEL MARQUES RODRIGUES 

BORGES VICENTE 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 96.654 LUCIANA GONCALVES PRADO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 24.196 
SYLVANIA CHRISTINA DE OLIVEIRA 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 97.662 TAMARA BRANT BAMBIRRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 116.251 ISABELA FERREIRA FERNANDES 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 69.985 BRUNO MARTINS CUNHA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 114.575 KELVIN CRISTYAN CRUZ LAURINDO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 42.520 SELMA GOMES DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. DE BETIM 70.796 
LYGIA CAROLINA DE OLIVEIRA 

CORREA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 107.749 FELIPE MOREIRA GONCALVES 24/MARÇO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 111.836 
FERNANDA AVILA BARSAND DE 

LEUCAS 
16/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 112.010 GABRIELA MARIA FRAGA 16/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 111.837 JULIA BATISTA HENRIQUES 17/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 111.992 
LARA LUIZA ALEXANDRINA 

PIMENTEL 
16/MARÇO/2017 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 117.358 PABLO ANTONIO PADUA 16/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 111.840 
RUBIA FERNANDA ANDRADE DA 

SILVA 
16/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 107.850 ARTHUR RIBEIRO CAMPELO 17/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 110.401 ERICK HEITOR DE BARROS SOUZA 19/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 110.391 JOAO VICTOR ARAUJO 26/MARÇO/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 106.574 PEDRO HENRIQUE DIAS MARQUES 13/MARÇO/2016 D 

MINEIRA 
SESI ESPORTES – JOAO 

MONLEVADE 
114.764 CLEBER MIRANDA PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA 
SESI ESPORTES – JOAO 

MONLEVADE 
107.255 

HENRIQUE CESAR PEREIRA DE 

SOUZA 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA 
SESI ESPORTES – JOAO 

MONLEVADE 
113.230 PEDRO AUGUSTO SOARES SOUZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA 
SESI ESPORTES – JOAO 

MONLEVADE 
108.465 THIAGO ROBERTO MAGNO SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA ASSOC. TOP VOLLEY 113.488 
BARBARA LUIZA APARECIDA ALVES 

DA SILVA 
01/NOVEMBRO/2015 D 

MINEIRA ASSOC. TOP VOLLEY 114.378 RENNER RODRIGO GONCALVES 20/JUNHO/2015 D 

MINEIRA ASSOC. TOP VOLLEY 110.823 ALEXANDRE HENRIQUE DA SILVA 05/FEVEREIRO/2015 D 

MINEIRA ASSOC. TOP VOLLEY 107.215 
BRUNNO HENRIQUE IRINA DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA ASSOC. TOP VOLLEY 107.212 
IAGHO CRISTIAN CHAGAS DE 

CARVALHO 
21/JANEIRO/2015 D 

MINEIRA P.M. PIUMHI 107.172 
ALEXANDRE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. PIUMHI 108.694 IGOR BRENDO COSTA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA P.M. PIUMHI 114.795 IRON LOPES FREITAS 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA CRUZEIRO E.C. 114.060 ATHOS MACHADO SOARES 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA CRUZEIRO E.C. 110.727 PEDRO SAYAGO SATHLER GRIPP 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA MINAS T.C. 114.063 JEAN AUGUSTO DE CASTRO COSTA 27/FEVEREIRO/2016 D 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.143 GABRIELA OLIVEIRA MAXIMIANO 01/ABRIL/2015 D 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.144 LARA DE OLIVEIRA BORGHEZAN 01/ABRIL/2015 D 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.145 LAURA WARMLING OENNING 01/ABRIL/2015 D 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.146 AMANY AHMAD VOLPATO 01/ABRIL/2015 D 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.147 

SUIANE DO NASCIMENTO 

SCHLICKMANN 
01/ABRIL/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.153 ARIEL SAM DOS SANTOS 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.154 CAETANO RISTOW BITENCOURT 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.155 CAIO EMANUEL SANTOS 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.156 GIANLUCA FERRAIUOLI ENGEL 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.157 
GUILHERME SANDMANN DA SILVA 

VIANNA 
17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.158 JONATAN DE CARVALHO 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.159 LEONARDO PETTERS SPAUTZ 17/MARÇO/2015 D 
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FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.160 LUAN HENRIQUE CORDEIRO 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.161 
LUCAS LUIZ RODRIGUES DE 

ANDRADE 
17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.162 MAIKEL ALLAN BESKOW 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.163 MATIAS RIBEIRO 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.164 THIAGO HENRIQUE DORN 17/MARÇO/2015 D 

CATARINENSE A.D SAUDADES 112.487 ANDRESSA LINE PARISE 29/MARÇO/2016 CT 

PAULISTA 
ASSOC. RIOPRETENSE DE 

ESPORTES 
104.412 KAIC GIORGI DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. RIOPRETENSE DE 

ESPORTES 
103.246 

EDVALDO FERREIRA DE JESUS 

JUNIOR 
31/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA E.C. PINHEIROS 110.786 JULIA COSTA DE BARROS 31/DEZEMBRO/2014 D 

PAULISTA 
CEPE - CLUBE DOS 

EMPREGADOS DA PETROBRAS 
111.995 

DAPHINIE LUISA APOLINARIO 

CORREA 
31/DEZEMBRO/2015 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.137 HENRIQUE SANTOS DA SILVA 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.138 LEONARDO WOUK RIBAS 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.139 PATRICK LUAN DE ALMEIDA 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.151 ISABELLA NAGEL PALANDI 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 119.152 MILENA VARGAS MARQUES 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.148 EDUARDA BIRCK LOH 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.149 SABRINA ZANELLA 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 119.150 YARA CAROLINE ANSCHAU 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.127 FERNANDA SANTOS CORREIA 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.128 FLAVIA EDUARDA CAMARGO 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.129 HELOISA MARTINS VITORASSI 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.130 ISADORA MORAES DE LIMA 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.131 LAURA ROMAN CRUZ 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.132 MARCELA RACHELLE BARBOSA 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.133 MARIA CLARA DALLA VECCHIA KUSTER 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.134 MARIA EDUARDA SEVERO 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.135 NAYANA REGINA GASPARETO 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.136 RAIANE FATIMA DE PAULA 

PARANAENSE P.M. GUARAPUAVA 119.140 GABRIELA ALVES RIBEIRO 

PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PALOTINENSE 119.141 ESTELA LIZOTI BERTICELLI 

PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PALOTINENSE 119.142 LARISSA RIBAS TODESCATTO 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.143 GABRIELA OLIVEIRA MAXIMIANO 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.144 LARA DE OLIVEIRA BORGHEZAN 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.145 LAURA WARMLING OENNING 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.146 AMANY AHMAD VOLPATO 

CATARINENSE 
ASSOCIAÇÃO GERAÇÃO DE 

VOLEIBOL 
119.147 SUIANE DO NASCIMENTO SCHLICKMANN 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.153 ARIEL SAM DOS SANTOS 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.154 CAETANO RISTOW BITENCOURT 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.155 CAIO EMANUEL SANTOS 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.156 GIANLUCA FERRAIUOLI ENGEL 
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FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.157 GUILHERME SANDMANN DA SILVA VIANNA 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.158 JONATAN DE CARVALHO 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.159 LEONARDO PETTERS SPAUTZ 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.160 LUAN HENRIQUE CORDEIRO 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.161 LUCAS LUIZ RODRIGUES DE ANDRADE 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.162 MAIKEL ALLAN BESKOW 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.163 MATIAS RIBEIRO 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 119.164 THIAGO HENRIQUE DORN 

 
 

3. TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Daphinie Luisa Apolinario Correa REG/CBV  111.995 
 Transferência No. 1.622   

Vínculo de 02/04/2014 

  Até 31/12/2015. 

 

4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.784 MARIA VITÓRIA APARECIDA DE F. TEIXEIRA ESPIRITO SANTENSE VITÓRIA 

 
 

5. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Paranaense de Volley-ball  

Nível: I 
REG/CBV 3.356 – Ricardo da Silva Nogueira 

 

6. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

MINEIRA MIRTES FRANCA 704 III 

 

 

 

 

 

 

 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 
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Unidade: Seleções Quadra 
selecoes@volei.org.br 

 

1. SELEÇÃO BRASILEIRA ADULTA MASCULINA 
 

Segue em anexo a convocação para a Seleção Brasileira Adulta Masculina. 

 
 

 
 

Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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